
ESTADO DO MARANHÃO [kW 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGA LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo j Proc 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 
l(Rub t4€  

JUNTADA DE PROPOSTA DE PREÇO 

Junto aos autos do processo licitatório n° 003/2021, na modalidade, TOMADA DE PREÇOS, 
a proposta de preço apresentada pela empresa JARDINS E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ n° 
24.597.526/0001-69. 

Bom Lugar - MA, em 23 de março de 2021. 

LATARA HEVLYNMIRANDACARVALHO DIAS 
-nfilIVA Gxtrege 

m 
 Dee, 

Presidenta da CPL 



- COMISS O PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL so 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR IiíR 
- Jardins & Engenharia Eireli, Rua das Jaqueiras, Quadra 57, n°14, airro' - 

Jardim 
Renascença, Cep 65.075-220, São Luís —MA. 

- TOMADA DE PREÇO N° 003/2021, DIA 23 DE MARÇO DE 2021 

- PROPOSTA DE PREÇOS 
- Endereçado à Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Comissão Permanente de 

Licitação CPL, Rua Manoel Severo s/n° - Centro, Bom Lugar — MA. 

r 5 





Rua das Jaqueiras, Qd. 57, casa 14, Bairro Jardim 
Renascença Cep. 65.075-220 São Luis-MA, 

CNPJ n. 24.597.526/0001-69 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N°003/2021 

ANEXO II 

P acesso/2-0,00 / 2.4 2/ 
I í
Fls.: 

Rubrica:  dttl;?-

ORÇAMENTO E O QUANTITATIVO 
ESTIMADO, ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS E PROJETO BÁSICO 

o 



Rua das Jaqueiras, Qd. 57, casa 14, Bairro Jardim 
Renascença Cep. 65.075-220 São Luis-MA, 

CNPJ n. 24.597.526/0001-69 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021 

ANEXO III 

PROPOSTA 

À 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo s/n°, - Centro. 
BOM LUGAR (MA). 

PROPOSTA DE PREÇOS 

RESUMO 

Referente: Tomada de Preços n° 003/2021. 

Processo:12°15  'We.) 
Fls.:  ?--i 
Rubrica:  ~)--

Prezados Senhores, 
Pelo presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta 
relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por 
quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da 
mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em 
que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das 
instruções e critérios de qualificação definidos no edital. 

1. Proponente: 
Jardins & Engenharia Eireli/ 24.597.526/0001-69: 
Endereço: Rua das Jaqueiras, Quadra 57, n° 14, Bairro Jardim Renascença, Cep 
65.075-220, São Luís/MA 
2. Proposta de Preços: 
Valor Total da Proposta: R$ 7.250,00 (Sete mil e duzentos e cinquenta reais) 
3. Prazo de validade da proposta: 60(Sessenta) dias 
4. Prazo proposto para execução dos Serviços 9(nove) meses. 
5. Condições de pagamento: 
6. Dados bancário: Agência: 2607-7 Conta Corrente: 33.000-0 - Banco do Brasil 
001 

São Luís (MA), 23 de março de 2021 

HALLISSON GALVAO DA Assoado do forma dignai por 

SOLIDADE:0523116136 HALLISSON GALVAO DA
5011DADE:05231161365 

5 Dados. 2021.03.22 16:1550 -0300' 

Jardins & Engenharia Eireli 
CNPJ n2 24.597.526/0001-69 
Hallisson Galvão da Solidade 

N° 033.657192007-1-SSP/MA 
CPF n° 052.311.613-65 



Processo: 2-0 21 

Rui . /t è•- I 
Rua das Jaqueiras. Qd. 57, casa 14, Bairro Jardim 

Renascença Cep. 65.075-220 São Luis-MA, 
CNPJ n. 24.597.526/0001-69 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE OBRAS E 
SERVIÇÕS DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESTADUAIS E 
FEDERAIS DE INTERESSE DESTE MUNICÍPIO DE BOM LUGAR -MARANHÃO 

BDI: 25,00 % E ENCARGOS SOCIAIS 85,68% 

BASE DE PREÇOS UTILIZADA: SINAPI-MA 12/2020 DESONERADO 
SINDUSCON-MA ( CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 12/2020) ATUAL 

Resumo 
TRABALHOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA 5.800,00 

Total do orçamento sem o BDI 5.800,00 

BDI 25,00% 1.450,00 

Total do Valor Mesal com o BDI 25,00% 7.250,00 

• 
Valor total do serviço 09 meses com o BDI 25,00% 65.250,00 

à kBatis.t 

CePE4repL.#ç3serB:31":61: 

eira 

1.313-68
71740-5 



Rua das Jaqueiras. Qd. 57, casa 14, Bairro Jardim 
Renascença Cep. 65.075-220 São Luis-MA. 

CNPJ n. 24.597.526/0001-69 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESTADUAIS E FEDERAIS DE INTERESSE DESTE 
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR -MARANHÃO 

BASE DE PREÇOS UTILIZADA : SINAPI-MA 12/2020 DESONERADO 
MA (CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 12/2020) ATUAL 

BDI: 25,00 % E ENCARGOS SOCIAIS 85,68% 

* CHP - unidade em carga horária de produção prevista para execução dos serviços. 

SINDUSCON-

CÓDIGOS SINA P1 
12.2020 

Itens Descrição Un Quant Preço Unitário 
sem BOI Valor total 

1 TRABALHOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA 

1001. 1.1 ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 24,23 87,54 2.121,00 

100305 12 ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 25,00 77.72 1.943.00 

90768 1.3 ARQUITETO DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 25,00 56,64 1.416,00 

90772 1.4 AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 25,00 6,57 164,25 

88255 1.5 AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 25,00 6,23 155,75 

Total Geral mão de obra TECNICA 5.800,00 

Total do orçamento sem o BOI 5.800,00 
BOI 25,00% 1.450,00 

Total do Valor Mesal com o 801 25,00% 7.250,00 

Valor total do serviço 09 meses com o BOI 25,00% 65.250,00 

i --

à 
e yTeitas Sellae„ 1 cã 1 o t,eiro Ci'l, . • 

c 1.519517.1371430-6-6v
c " 



Processo:  2_9003/ 

As.:  

PLANILHA - CURVA ABC Rua das Jaqueiras. Qd. 57, casa 14. Bairro Jardim 
Renascença Cep. 65.075-220 São Luis-MA. 

CNP) n. 24.597.526/0001-69 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE OBRAS E SERVIÇÚS DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS ESTADUAIS E FEDERAIS DE INTERESSE DESTE MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - 
MARANHÃO 

BASE DE PREÇOS UTILIZADA : SINAPI-MA 12/2020 DESONERADO 
SINDUSCON-MA ( CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 12/2020) ATUAL 

BDI: 25,00% 
E.SOCIAIS: 85,68% 

ITEM 

^ 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS UNID QUANT. 
CUSTO 

UNITÁRIO 
SEM BDI 

CUSTO 
UNITÁRIO 
COM BDI 

TOTAL FINAL INCLUSO 
BDI 

% DO 
SUBITEM 

% DO 
SUBITEM 

ACUMULADO 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

ENGENHEIRO CiVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

ARQUITETO DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H 

H 

H 

H 

H 

24.23 

25,00 

25.00 

25,00 

25.00 

87.54 

77.72 

56 64 

6.57 

6.23 

109,43 

97,15 

70,80 

8,21 

7.79 

2.651.25 

2.428.75 

1.770,00 

205,31 

194,69 

36,57% 

33,50% 

24,41% 

2.83% 

2.69% 

36,57% 

70,07% 

94,48% 

97,31% 

100,00% 

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO POR MÊS COM BDI 25,00%= 7.250,00 

ALCANCE 
DAS 

PARCIAIS 
ABC 

A 

A 

C 

C 

C 

TOTAL DE MESES= 9,00 
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO = 65.250,00 

ta 

Wao 
Y'ra'a.5 Sg

enge 
C,Wil 

CB .591 
.31'3-68 

CRE.P.-. 
111571740-5 



Rua das Jaqueiras. Qd. 57. casa 14, Bairro Jardim 
Renascença Cep. 65.075-220 São Luis-MA. 

CNP.; n. 24.597.526/0001-69 

TAÇÃ 1#-Età1bREM E PECIAIJZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
Pft SE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, 
AC O DE PROJETOS ESTADUAIS E FEDERAIS DE INTERESSE 
DES MUrICPI. DE BOM LUGAR -MARANHÃO 

El4S0 E PÍEÇS TILIZADA : SINAPI-MA 12/2020 DESONERADO 
,00. E 

O tiS 
ARGOS SOCIAIS 85,68% 

DISCRIMINAÇÃO DA ETAPA VALOR COM BDI 
09 MESES 1• 9.

SINDUSCON-MA ( CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 12/2020) ATUAL 

CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO 

3. 4. 

MESES 

5. 9. 7. as 9. 

R$ 7.250,00 4$ 7.250,00 4$ 7.250,00 4$ 7250.00 4$ 7.250.00 4$ 7.250,00 4$ 7.250,00 4$ 7250.00 4$ 7260.00 

1.0 TRABALHOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA R$ 65.250.00 
11,11% 11.11% 11,11% 11.11% 11.11% 

TOTAIS PARCIAIS R$ 7.250,00 R$ 7.250,00 R$ 7250.00 R$ 7.250.00 R$ 7.260.00 

TOTAIS ACUMULADOS R$ 7.250.00 4$ 14.500.00 4$ 21.750.00 4$ 29.000.00 4$ 36.250.00 

TOTAL GERAL PLANILHA R$ 65.250,00 

11,11% 11,11% 11.11% 11,11% 

R$ 7.250.00 R$ 7.250.00 R$ 7.260.00 R$ 7.250,00 

R$ 43.500.00 4$ 50.750,00 4$ 68.000.00 4$ 65.250.09 



Rua das Jaqueiras. Qd. 57. casa 14. Bairro Jardim 
Renascença Cep. 65.075-220 São Luis-MA. 

CNPJ n. 24.597.526/0001-69 

,arengenharia,s 
Composição do BDI para obras com mão-de-obra desonerada 

ITEM DESCRIÇÃO ANALÍTICA SIGLAS PERCENTUAL 

1 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL AC 3,00% 

2 SEGURO E GARANTIA S + G 0,80% 

3 RISCO R 0,95% 

4 DESPESAS FINANCEIRAS DF 0,59% 

5 LUCRO 6,00% 
6 TAXA REPRESENTATIVA DE TRIBUTOS I = PIS+COFINS+ISS+CPRB 10,65% 

6.1 PIS PIS 0,65% 

Aliquota Base de 6.2 COFINS COFINS 3,00% 
ISS: cálculo: 6.3 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA CPRB 4,50% 

5,00% 50,00% 6.4 ISS iss 2,50% 

SITUAÇÃO 
PERCENTUAIS MÍNIMOS E 

MÁXIMOS POR ÍTEM 

OK 
OK 
OK 
OK 

OK 
OK 
OK 

OK
OK r OK 

LIMITE CONFORME ACÓRDÃO TCU 2.622/2013 
Fórmula - Acórdão TCU 2.622/2013: 

BD1 -
(1+ AC + S + R + G)(1+ DF)(1 + L) 

1 
(1-1) 

• 

3,00% 5,50% 

0,80% 1,00% 

0,90% 1,27% 

0,59% 1,39% 
6,00% 8,96% 
7,65% 13,15% 
0,65% 0,65% 

3,00% 3,00% 
4,50% 4,50% 

1,00% 2,50% 

de 20,34% a 25,00% 

ElMão-de-obra desonerada 

BOI I 25,00% 
OK 



Rua das Jaqueiras. Qd. 57. casa 14. Bairro Jardim 
Renascença Cep. 65.075-220 São Luis-MA. 

CNP] n. 24.597.526/0001-69 

ENCARGOS SOCIAIS 

Estado: MARANHÃO - MA 

Tabelas SINAPI utilizadas na base orçamentária (Mês/Ano): 

--• • •  
Processo:JC-~ o/I
As.: O 

Rubrica:  .431› 

Vigência: A PARTIR DE OUTUBRO /2020 

DEZEMBRO/2020 

Encargos Sociais Sobre a Mão de Obra: 

COO/GO DESCRIÇÃO 
COM DESONERAÇÃO SEM DESONERAÇÃO 

HORISTA (%) MENSAUSTA (%) HORISTA (%) MENSAIJSTA (%) 

Al 

A2 

A3 
A4 

95 

A6 

A7 

A8 

A9 

A 

(31 

82 

B3 

64 

B5 

86 
87 

B8 

89 

810 

Grupe A 
INSS 0.00% 0.00% 
SESI 1,50% 1,50% 
SENAI 1,00% 1,00% 
INCRA 0,20% 0.20% 

SEBRAE 0,60% 0,60% 
Salino Educaçào 2,50% 2.50% 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 

FGTS 8.00% 8.00% 
SECONCI 1,00% 1,00% 

20,00% 20,00% 

1,50% 1,50% 

1,00% 1.00% 

0.20% 0,20% 

0,60% 0,60% 

2.50% 2,50% 

3,00% 3.00% 

8.00% 8.00% 

1,00% 1,00% 

37,80% 

Não incide 

Na° incide 

0,67% 

8,33% 

0.06% 

0.56% 

Náo incide 

0,08% 

10.93% 

0,03% 

8 Total 49,80% 20,88% 49,80% 20,88% 

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5 

C 

Dl 

02 

O 

Total 17,80% 17,80% 

811, 0 8 

37,80% 

Repouso Semanal Remunerado 17,87% Nào incide 17.87% 

Feriados 3,95% Na() incide 3,95% 

Audio - Enfermidade 0,86% 0,67% 0,86% 

ir Salârto 10.70% 8,33% 10.70% 

Licença Paternidade 0,07% 0.06% 0,07% 

Faltas Justificadas 0,71% 0,56% 0.71% 

Dias de Chuva 1,46% Nâo incide 1,46% 

Auxílio Acidentes de Trabalho 0,11% 0.08% 0.11% 

Ferias Gozadas 14,04% 10,93% 14.04% 

Salário Maternidade 0,03% 0,03% 0.03% 

Grupo C 

Aviso Prévio Indenizado 4,44% 3.46% 4.44% 
Aviso Previa Trabalhado 0.10% 0.08% 0,10% 

Ferias Indenizadas 0.00% 0,00% 0,00% 

Deposito Rescisáo Sem Justa Causa 3,94% 3,07% 3,94% 

Indenizaçáo Adicional 0,37% 0.29% 0.37% 

Total 8,86% 8,90% 8,86% 
Grupo D 

Reicidencia de Grupo A sobre Grupo 8 8,86% 3.58% 18.82% 

Reincidecia de Grupo A sobre Aviso 
Prover Trabalhando e Reincidência do 0.37% 0.29% 0.39% 
FGTS sobre Aviso Previu Indenizado 

Total 9,23% 3,97% 19,21% 

Total (A+B+C+121) 85,68% 49,33% 115,68% 

Fonte: Tabela SINAPI - Composição de Encargos Sociais Site: hto://v,nvw,cabca.clov.br 

3,46% 

0,08% 

0,00% 

3,07% 

0,29% 

8,90% 

7,81% 

031% 

8,12% 

73,48% 

A data das Tabelas SINAPI de Insumos e de Composições para elaboraçâo Orçamentaria e de: DEZEMBRO/2020 

E a data da Tabela SINAPI de Composição de Encargos Sociais de referência. A a partir de: OUTUBRO /2020 

Utilizamos as Tabelas SINAPI de Insumos e de Composições do tipo: COM DESONERAÇÃO 

ESTÃO SENDO ADOTADOS OS PERCENTUAIS ABAIXO: 

% Total de Encargos Sociais Sobre a Mão de Obra: Código: % dos Grupos 

A: 17,80% 

B: 49,80% 

C: 8,85% 

0: 9,23% 

HORISTAS MENSALISTAS 

85,68% 49,33% 
João Serra 

CPF: d3.5 13-68 
CREA: 11'1571740-5 


